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Wprowadzenie sposobu pracy silników
spalinowych według zasady silników Die-
sela w szybkobieżnych silnikach spalino¬
wych, np, w silnikach do pojazdów me¬
chanicznych i samolotowych, wymaga
przezwyciężenia różnych trudności. Trud¬
ności te polegają w szczególności na tern,
że odpowiednio do małych mocy poszcze¬
gólnych cylindrów muszą być wtryskiwa¬
ne do sprężonego powietrza małe stosun¬
kowo dawki paliwa, zmieniające się wraz
z obciążeniem, przyczem paliwo w krót¬
kim okresie czasu musi być dobrze rozpy¬
lone i zmieszane z powietrzem, celem o-
siągnięcia bezdymnego spalania i to za¬

równo dla biegu jałowego, jak i przy każ-
dem innem obciążeniu silnika włącznie aż
do największego jego obciążenia.

Wynalazek niniejszy usuwa te trudno¬
ści/ pozwalając na osiągnięcie dobrych
wyników, i polega na ustaleniu określo¬
nych stosunków pojemności poszczegól¬
nych części komory spalania oraz odpo¬
wiednim doborze przekrojów tych komór.

Na rysunku przedstawiono schema¬
tycznie przykład wykonania wynalazku.
Fig. 1 i 2 przedstawiają schematycznie ko¬
morę wstępną, fig. 3 zaś przedstawia
przykład wykonania tej komory.

Przez dyszę a wtryskuje się do komo-
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ry wstępnej paliwo w postaci stożkowego
strumienia. W częąfci 7 tej komory osadzo¬
na jest np. świeca zapłonowa b, służąca
do zapalania mieszanki przy uruchomianiu
silnika. Podczas pracy silnika świeca ta
jest wyłączona.

Komora / posiada kształt walca, które¬
go średnica jest znacznie większa od jego
wysokości. Komora / może także łączyć
się z przylegającą do niej komorą 77 za-
pomocą stożkowego przejścia. Przylega¬
jąca do niej komora // posiada znacznie
mniejszą średnicę, aniżeli komora 7. Do
komory II przylega pewna ilość kanałów
0 kołowym przekroju, stanowiących dal¬
szą komorę 111. Wyloty tych kanałów
znajdują się w pierścieniowej komorze
IV o nieznacznej wysokości, która przyle¬
ga do komory V, posiadającej kształt wy¬
drążonego stożka, który przechodzi w ko¬
łowy kanał VI, łączący tę komorę z komo¬
rą spalania c cylindra roboczego. Wzajem¬
ny stosunek sumy objętości komór II, III,
IV, V i VI względem objętości komory 7
wynosi, np. 3 : 11.

Stosunek objętości poszczególnych ko¬
mór częściowych względem objętości ko¬
mory VI, którą przyjęto za jednostkę, bę¬
dzie wynosił: dla komory V; 4—5, dla ko¬
mory IV: 6—7, dla komory 777: 10—11,
dla komory 77: 100—105, dla komory I:
430—450.

Stosunek ogólnej pojemności komory
wstępnej, jako sumy wnętrz komór wstęp¬
nych 7—VI do sumy objętości komory spa¬
lania i wnętrza komory wstępnej wynosi
1 : 3,5 do 1 : 4,5.

Z powyższych wartości stosunków
wynika, że, począwszy od komory 7, każ¬
da następna komora przejściowa jest
mniejsza od częściowej komory poprze¬
dzającej. Dla osiągnięcia należytego spa¬
lania przy wszelkiej ilości obrotów i
wszelkich stopniach obciążenia silnika
posiadają znaczenie zarówno stosunki po¬
jemnościowe poszczególnych komór, jak i

stosunki ich przekrojów. Przekroje prze¬
świtów komór zmieniają się jednak nie w
taki sam sposób, jak ich objętości, małe
bowiem przekroje zmieniają się naprze-
mian z większemi przekrojami.

Jeżeli przyjmie się za jednostkę prze¬
krój prześwitu komory VI, wówczas prze¬
krój prześwitu komory IV będzie 4—5 ra¬
zy większy od przekroju prześwitu komo¬
ry VI. Pnzekrój prześwitu komory 777, wy¬
konanej w postaci kanałów rozdzielczych,
jest natomiast tylko 2 do 2,5 razy większy
od prześwitu komory VI, podczas gdy
przekrój prześwitu komory 77 wynosi sie¬
dem razy więcej, aniżeli przekrój prze*
świtu komory VI.

Oprócz tego dla należytego rozpylania
i spalania paliwa przy wszelkiej ilości
obrotów maszyny posiada również znacze¬
nie oddalenie dyszy wtryskowej od po¬
wierzchni d tak zwanego palnika komory
wstępnej w stosunku do średnicy palnika
w tym przekroju. Wskutek znacznego od¬
chylenia w obydwóch kierunkach od okre¬
ślonego stosunku poszczególnych komór
wstępnych ilość odrywających się od stru¬
mienia cząsteczek paliwa, podlegających
spalaniu, zmieniałaby się nieodpowied¬
nio, co powodowałoby niedostateczne spa¬
lanie oraz osadzanie się sadzy. Wobec
tego celowem jest nadanie stosunku 1 : 2,5
do 1 : 3 między średnicą powierzchni d
palnika i odległością tej powierzchni od
dyszy a.

Nieznaczne odchylenia od podanych
stosunków są dopuszczalne, gdyż nie po¬
wodują znacznych zmian w pracy silnika.

Poza tern wynalazek obejmuje również
wykonanie palnika e komory wstępnej
(fig. 2 i 3). Tuleja f oraz dno h, zawiera¬
jące kanały g do rozpylania, jak również
stożkowy koniec i dna h tworzą jedną ca¬
łość.'

Pokrywa k do zamykania komory po¬
łączona jest z tuleją / i wraz z nią wkrę¬
cana na gwint w dno / cylindra.



Zastrz e ż en ia patentowe.

1. Wstępna komora spalania do wy¬
sokoprężnych silników Diesel'af zwła¬
szcza z bezpowietrznym wtryskiem paliwa
w postaci stożkowego strumienia, zna¬
mienna tern, że stosunek pomiędzy pojem¬
nością komory wstępnej a sumą pojemno¬
ści komory sprężania i komory wstęp¬
nej wynosi 1 : 3,5 do 1 : 4,5.

2. Wstępna komora spalania według
zastrz. 1, znamienna tern, że przekroje
prześwitów komór częściowych, składają¬
cych się na komorę wstępną, są stopnio¬
wane pięciokrotnie, przyczem przekrój
prześwitu komory IV jest mniejszy od
przekroju prześwitu komór 7 i 77, a więk¬
szy od przekroju prześwitów komory UJ
i V7.

3. Wstępna komora spalania według
zastrz. 1 i 2, znamienna tern, że stosunek
sumy objętości częściowych komór //, HI,
IV, V i VI do objętości częściowej komo¬
ry I wynosi mniej więcej 3:11, podczas
gdy stosunki objętości poszczególnych ko¬
mór częściowych I—VI do objętości czę¬
ściowej komory VI; przy założeniu, że
objętość komory VI przyjęto jako jed¬
nostkę, stanowią dla komory V; — 4 do 5,
dla komory IV: — 6 do 7, dla komory
///: — 10 do 11, dla komory II: — 100 do
105, dla komory 7: — 430 do 450.

4. Wstępna komora spalania według
zastrz. 1 — 3, znamienna tern, że przekro¬
je prześwitów częściowych komór IV, III,
II i I są wielokrotnością przekroju prze¬
świtu komory VI i wynoszą: przekrój prze¬
świtu komory IV — 4 do 5, przekrój ko¬
mory 77/ — 2 do 2,5 przekrój komory
77 — 7 do 8, przekrój komory 7 — 38 do
42 wielokrotną wartość przekroju prze¬
świtu komory VI.

5. Wstępna komora spalania według
z&strz. 1 — 4, znamienna tern, że stosunek
odległości wylotu dyszy wtryskowej, ma¬
jącej ujście do komory wstępnej, od po¬
wierzchni (d) dna palnika do średnicy
palnika w tym przekroju wynosi od 1 : 2,5
do 1:3.

6. Wstępna komora spalania według
zastrz. 1 — 5, znamienna tern, że tak zwa¬
ny palnik (ej komory wstępnej składa się
z tulei (f) oraz dna (h), zawierającego
kanały rozpylające fg), wykonane jako
jedna całość, podczas gdy pokrywa (k)
do zamykania komory wstępnej połączo¬
na jest z tuleją (f) palnika i wraz z nią
wkręcona na gwint w dno (1) cylindra
(fig. 3). •
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A k t i e n g e s e 11 s c h a f t.
Zastępca: M. Skrzypkowski,
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